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У дисертації здійснено теоретичний аналіз проблеми та запропоновано 

нове розв’язання наукового завдання, яке полягає у теоретичному 

обґрунтуванні та розробці методичного забезпечення управління розвитком 

неолімпійського спорту (на прикладі сумо).  

У процесі дослідження проаналізовано теоретичні положення 

вітчизняних і зарубіжних вчених щодо формування неолімпійського спорту. 

Встановлено сутність організаційно-управлінського забезпечення розвитку 

неолімпійського спорту як соціального інституту, визначено його структуру і 

складові в суспільній системі фізичної культури і спорту. Уточнено поняття 

«неолімпійські спортивні єдиноборства», з’ясовано, що  це види спорту, в 

яких два учасники фізично протидіють один одному для того щоб виявити 

переможця в сутичці, з використанням або без зброї, які не включені до 

програми Олімпійських ігор. Встановлено, що найбільш перспективними 

умовами розвитку неолімпійського спорту в Україні є оптимізація 

менеджменту організацій у системі підготовки спортсменів, інтеграція 

неолімпійського спорту до міжнародного співтовариства, інноваційний 

розвиток ресурсного забезпечення, вдосконалення нормативно-правового, 

науково-методичного та медико-біологічного забезпечення системи 

підготовки спортсменів. 



Під час узагальнення теоретичних даних визначено тенденцію росту 

популярності неолімпійських видів спортивних єдиноборств, зокрема сумо. 

Про що свідчить включення його до програми Всесвітніх ігор та Всесвітніх 

ігор з єдиноборств. З’ясовано, що сумо – один з найдавніших видів 

неолімпійських спортивних єдиноборств, який зародився в Японії, за його 

правилами два сумоїста намагаються витіснити один одного з круга на 

спеціальному майданчику (дохьо). Виявлені характерні відмінності 

професійного та аматорського сумо, вивчено організаційну структуру 

управління сумо в світі, визначено місце та роль міжнародних спортивних 

організацій у системі проведення змагань.  

У дослідженні узагальнено організаційні аспекти розвитку сумо та 

розглянуто основні нормативно-правові документи, які визначають державну 

політику в системі управління неолімпійським спортом.  Встановлено, що 

розвитку неолімпійських видів спорту в Україні сприяє Спортивний комітет 

України та федерації з видів спорту. Всеукраїнська громадська організація 

«Федерація сумо України» зареєстрована у 2001 році, у 2013 році – отримала 

статус національної, є дійсним членом Міжнародної та Європейської 

федерації сумо. На місцевому рівні розвитком та популяризацією сумо 

опікуються відокремлені підрозділи національної федерації, нині  

налічується 22 обласні і 3 міські федерації сумо. 

Розвитком сумо в Харківській області, на сьогоднішній день, 

опікується громадська організація «Харківська обласна федерація сумо», 

створена у 2009 році. Федерація є неприбутковою організацією, що діє 

відповідно до Конституції України, Закону України «Про громадські 

об’єднання», Закону України «Про фізичну культуру і спорт», інших законів 

України та власного Статуту. 

У процесі дослідження теоретично обґрунтовано систему показників 

розвитку сумо на підставі ст.7 «Показники стану розвитку фізичної культури 

і спорту» Закону України «Про фізичну культуру і спорт», Стратегії розвитку 

фізичної культури і спорту на період до 2028 року, Стратегії розвитку 



Харківської області на період 2021-2027 роки та розроблено методичний 

підхід до оцінювання його потенціалу, в основі якого лежить модель 

експертної оцінки з урахуванням різноманітних груп елементів (одиничних 

показників), що необхідно врахувати до узагальнувального показника. 

Визначено рівень розвитку сумо у системі дитячо-юнацького та 

резервного спорту як стратегічного напрямку розвитку спорту. З’ясовано, що 

заняття сумо сприяють розвитку фізичних якостей дітей та підлітків, 

активізації морального виховання відповідно до морально-етичних та 

філософських принципів сумо. Особливостями ціннісних орієнтацій 

спортсменів сумо є спрямованість на формування особистості, вони не 

прагнуть проявляти соціальну активність, їх не цікавлять суспільне визнання, 

щастя інших людей та розваги. Пріоритетними для них є здоров’я, життєва 

мудрість та розвиток, що свідчить про прагнення до фізичного, 

інтелектуального та морально-етичного розвитку. Серед інструментальних 

цінностей у спортсменів сумо перші три місці займають вихованість, тверда 

воля та чесність. 

У дослідженні удосконалено методичний підхід до організації 

регіонального управління розвитком сумо та сформовано стратегію з 

урахуванням потреб регіону. Обґрунтовано та розроблено концепцію 

розвитку сумо в Харківській області та оцінено її з позиції теорії систем. 

Запропонована концептуальна модель, з урахуванням внутрішніх і зовнішніх 

ризиків, відображає розвиток неолімпійського спорту, зокрема сумо у 

Харківській області, до того ж, ефективний менеджмент сприятиме 

вирішенню нагальних завдань на кожному етапі та досягненню генеральної 

мети.  

Концептуальна модель розвитку сумо у Харківській області спирається 

на принципи системності, науковості, цілепокладання, гуманізму і включає 

мережу організаційно-управлінських заходів, що зумовлюють досягнення 

поставлених завдань, таких як зростання популярності та 

конкурентоспроможності сумо; покращення спортивних результатів на 



міжнародних змаганнях сумо; збільшення кількості людей, які займаються 

сумо. 

За результатами реалізації стратегії у Харківській області протягом 

останніх трьох років збільшилися показники розвитку сумо, а саме: 1) утричі 

збільшилася кількість спортсменів; 2) удвічі зросла кількість змагань, які 

проводяться на території Харківської області; 3) удвічі збільшилася кількість 

тренерів з сумо, які проводять заняття, з них уп’ятеро   збільшилася кількість 

тренерів з вищою освітою; 4) відкрито 3 відділення з сумо у дитячо-

юнацьких спортивних школах, 2 спортивні секції у закладах вищої освіти, 4 

секції у спортивних клубах, зокрема 1 – у загальноосвітній школі. 

Наукова новизна дослідження полягає у тому, що в роботі 

вперше: 

- теоретично обґрунтовано та розроблено концепцію розвитку сумо в 

Харківській області та оцінено її з позиції теорії систем; 

- обґрунтовано та розроблено концептуальну модель управління 

розвитком сумо, надано її аналіз з позиції теорії управління; 

- обґрунтовано систему показників розвитку сумо та розроблено 

методичний підхід до оцінювання його потенціалу; 

уточнено поняття «неолімпійські спортивні єдиноборства»;  

удосконалено: 

- теоретичне обґрунтування організаційних аспектів розвитку сумо 

при формуванні державної політики в системі управління неолімпійським 

спортом; 

- методичний підхід до організаційної регламентації регіонального 

управління розвитком сумо; 

дістало подальшого розвитку: 

- теоретичне обґрунтування організаційно-управлінського забезпечення 

розвитку неолімпійського спорту, як соціального інституту; 

- теоретичні відомості щодо формування системи управління 

неолімпійським спортом, його структури і складових в суспільній системі 



фізичної культури і спорту. 

Практичне значення результатів дослідження полягає в розробці та 

впровадженні стратегії  розвитку сумо в Харківській області. 

Результати досліджень впроваджено в діяльність Управління у справах 

молоді та спорту Харківської обласної державної адміністрації, 

Департаменту у справах сім’ї, молоді та спорту Харківської міської ради, 

Громадської організації «Харківська обласна федерація сумо», Комунального 

закладу «Комплексна дитячо-юнацька спортивна школа №1 Харківської 

міської ради», Комунального закладу «Комплексна дитячо-юнацька 

спортивна школа №4 Харківської міської ради», в навчальний процес 

Харківської державної академії фізичної культури, що підтверджено 

відповідними актами впровадження. 

Ключові слова: організація, управління, неолімпійський спорт, 

неолімпійські спортивні єдиноборства, сумо, федерація, стратегічна модель 

розвитку. 
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In the dissertation, a theoretical analysis of the problem is carried out and a 

new solution to the scientific problem is proposed, which consists in the theoretical 

substantiation and development of methodological support for managing the 

development of non-Olympic sports (for example, sumo). 



In the course of the research, the theoretical positions of domestic and 

foreign scientists on the formation of non-Olympic sports have been analyzed. The 

essence of organizational and managerial support for the development of non-

Olympic sports as a social institution is established, its structure and components 

in the social system of physical culture and sports are determined. It has been 

established that the most promising conditions for the development of non-

Olympic sports in Ukraine are the optimization of the management of 

organizations in the system of training athletes, the integration of non-Olympic 

sports to the international community, the innovative development of resource 

provision, the improvement of regulatory, scientific, methodological and medical 

and biological support of the system of training athletes. 

The concept of "non-Olympic martial arts" has been clarified, it has been 

established that these are sports in which two participants physically oppose each 

other in order to determine the winner in a fight, with or without weapons, not 

included in the program of the Olympic Games.  

In the course of generalization of theoretical data, trends in the growth of 

popularity of non-Olympic types of martial arts, in particular sumo, were 

determined. As evidenced by its inclusion in the program of the World Games and 

the World Martial Arts Games. It was found that sumo is one of the oldest types of 

non-Olympic combat sports, which originated in Japan; according to its rules, two 

sumo wrestlers are trying to force each other out of the circle on a special site 

(dohyo). The characteristic differences between professional and amateur sumo are 

revealed, the organizational structure of sumo management in the world is studied, 

the place and role of international sports organizations in the system of 

competitions are determined. 

The study summarizes the organizational aspects of the development of 

sumo and examines the main regulatory documents that determine the state policy 

in the management system of non-Olympic sports. It has been established that the 

development of non-Olympic sports in Ukraine is facilitated by the Sports 

Committee of Ukraine and the Sports Federation. The public organization "All-



Ukrainian public organization "Sumo Federation of Ukraine"" was registered in 

2001, in 2013 - received the status of national, it is a full member of the 

International and European Sumo Federation. At the local level, the development 

and popularization of sumo is carried out by separate divisions of the national 

federation, today there are 22 regional and 3 city sumo federations. 

The development of sumo in the Kharkiv region, today, is engaged in the 

public organization "Kharkiv Regional Sumo Federation", created in 2009. The 

Federation is a non-profit organization that was created and operates in accordance 

with the Constitution of Ukraine, the Law of Ukraine "On Public Associations", 

the Law of Ukraine "On Physical Culture and Sports", other laws of Ukraine and 

its own Charter. 

In the course of the study, the system of indicators of the development of 

sumo was theoretically substantiated on the basis of article 7 of the Law of Ukraine 

"On physical culture and sports" "indicators of the state of development of physical 

culture and sports", the Strategy for the development of physical culture and sports 

for the period until 2028, the Strategy for the development of the Kharkiv region 

on period 2021-2027 and developed a methodological approach to assessing its 

potential, which is based on a model of expert assessment, taking into account 

various groups of elements (single indicators), which must be taken into account in 

the generalizing indicator. 

The level of development of sumo in the system of children and youth and 

reserve sports as a strategic direction for the development of sports has been 

determined. It was found that sumo classes contribute to the development of 

physical qualities of children and adolescents, the activation of moral education in 

accordance with the moral, ethical and philosophical principles of sumo. The 

peculiarity of the value orientations of sumo athletes is the focus on the formation 

of personality, they do not strive to show social activity, they are not interested in 

public recognition, the happiness of other people and entertainment. Priority for 

them is health, wisdom and development, which testifies to the desire for physical, 

intellectual and moral and ethical development. Among the instrumental values 



among sumo athletes, the first three places are taken by good breeding, strong will 

and honesty. 

The study improved the methodological approach to the organizational 

regulation of the regional management of the development of sumo and formed a 

strategy taking into account the needs of the region. The concept of the 

development of sumo in the Kharkiv region has been substantiated and developed 

and evaluated from the standpoint of systems theory. The proposed conceptual 

model, taking into account internal and external risks, reflects the development of 

non-Olympic sports, in particular sumo, in the Kharkiv region, while effective 

management will contribute to solving urgent problems at every stage and 

achieving the general goal.  

The conceptual model of the development of sumo in the Kharkiv region is 

based on the principles of consistency, science, goal-setting, humanism and 

includes a network of organizational and managerial activities that determine the 

achievement of the tasks, such as the growth of popularity and competitiveness of 

sumo; improving athletic performance at international sumo competitions; an 

increase in the number of people who practice sumo. 

According to the results of the implementation of the strategy in the Kharkiv 

region, over the past three years, the indicators of the development of sumo have 

increased, namely: 1) the number of athletes has increased 3 times, 2) the number 

of competitions held in the Kharkiv region has doubled, 3) The number of sumo 

coaches who conduct classes has increased 2 times, of which the number of 

coaches with higher education has increased 5 times, 4) 3 sumo departments have 

been opened in children and youth sports schools, 2 sports sections in higher 

education institutions, 4 sections in sports clubs, including 1 in a comprehensive 

school. 

The scientific novelty of the research lies in the fact that in the work 

for the first time: 



- theoretically substantiated and developed a concept for the 

development of sumo in the Kharkiv region and evaluated it from the standpoint of 

systems theory; 

- a conceptual model for managing the development of sumo has been 

substantiated and developed, its analysis from the standpoint of management 

theory is provided; 

- substantiated the system of indicators of the development of sumo and 

developed a methodological approach to assessing its potential; 

clarified the concept of "non-Olympic martial arts";  

improved: 

- theoretical substantiation of the organizational aspects of the 

development of sumo in the formation of state policy in the management system of 

non-Olympic sports; 

- a methodological approach to the organizational regulation of the 

regional management of the development of sumo; 

further developments: 

- theoretical substantiation of organizational and managerial support for 

the development of non-Olympic sports as a social institution; 

- theoretical information about the control system of non-Olympic sports, its 

structure and components in the social system of physical culture and sports. 

The practical significance of the research results lies in the development and 

implementation of a strategy for the development of sumo in the Kharkiv region. 

The research results were introduced into the activities of the Department of 

Youth and Sports of the Regional State Administration, the Department of Family, 

Youth and Sports of the Kharkiv City Council, the public organization “Kharkiv 

Regional Sumo Federation”, the Communal institution “Complex Children and 

Youth Sports School No. 1 of the Kharkiv City Council”, of the communal 

institution "Complex children and youth sports school No. 4 of the Kharkiv City 

Council", in the educational process of the Kharkiv State Academy of Physical 

Culture, which is confirmed by the relevant acts of implementation. 



Keywords: organization,management, non-Olympic sport, non-Olympic 

martial arts, sumo, federation, strategic development model. 
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